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Anotace

Cílem této práce je otestovat rozdíly v komunikaci protokolu TCP na Windows a Linux

platformách. Aplikace klient a server jsou napsány v jazyce C++ s použitím Qt framworku

pro snadnou portaci na jiné platformy a tudíž zajištění identických aplikací. Komunikace je

testována s malou, vetší a vysokou zátěží, výsledky jsou vyhodnoceny a graficky

znázorněny.
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evaluated and graphically displayed.

Keywords

Qt, TCP, C++, communication test

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................... 8

Seznam obrázků ................................................................................................................... 9

Seznam tabulek .................................................................................................................... 9

1 Úvod ............................................................................................................................ 10

2 Protokol TCP ............................................................................................................. 11

2.1 TCP port ................................................................................................................... 11

2.2 TCP segment ............................................................................................................ 12

2.2.1 Zapouzdření TCP segmentu .......................................................................... 13

2.2.2 Volitelné položky TCP záhlaví...................................................................... 15

2.3 Navazování spojení................................................................................................... 15

2.4 Ukončování spojení .................................................................................................. 17

2.5 Technika okna........................................................................................................... 18

3 Qt ................................................................................................................................. 19

3.1 Historie ..................................................................................................................... 19

3.2 Licence...................................................................................................................... 19

3.3 Podporované Platformy ............................................................................................ 19

3.4 Signály a Sloty .......................................................................................................... 20

3.5 Qt Creator ................................................................................................................. 21

3.6 Qt Designer ............................................................................................................... 22

4 Aplikace ...................................................................................................................... 23

4.1 Klient ........................................................................................................................ 24

4.2 Server ........................................................................................................................ 27

5 Prostředí testování komunikace ............................................................................... 29

5.1 VirtualBox ................................................................................................................ 29

5.1.1 Virtuální síťování .......................................................................................... 29

5.2 Windows platforma .................................................................................................. 30

5.3 Linux platforma ........................................................................................................ 30

5.4 Hostitelský počítač ................................................................................................... 30

6 Testování komunikace ............................................................................................... 31

6.1 Zpracování výsledků................................................................................................. 31

6.1.1 Soubor CSV ................................................................................................... 31

6.1.2 Kumulovaný průměr ...................................................................................... 32

6.1.3 Směrodatná odchylka .................................................................................... 32

7 Výsledky testování ..................................................................................................... 33

7.1 1 kB .......................................................................................................................... 33

7.2 10 kB ........................................................................................................................ 34

7.3 100 kB ...................................................................................................................... 35

7.4 1 MB ......................................................................................................................... 36

7.5 10 MB ....................................................................................................................... 37

7.6 100 MB ..................................................................................................................... 38

7.7 500 MB ..................................................................................................................... 39

8 Závěr ........................................................................................................................... 40

Literatura ........................................................................................................................... 41

Příloha A – Přiložené CD .................................................................................................. 42

8

Seznam zkratek

TCP Transmission Control Protocol

UDP User Datagram Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol

FTP File Transfer Protocol

VoIP Voice over Internet Protocol

MTU Maximum transmission unit

OS Operating system

MS Microsoft

9

Seznam obrázků

Obrázek 1 – TCP porty ........................................................................................................ 12

Obrázek 2 – TCP segment ................................................................................................... 12

Obrázek 3 – Znázornění zapouzdření TCP segmentu ......................................................... 14

Obrázek 4 – Segmentace a fragmentace .............................................................................. 14

Obrázek 5 – Volitelné položky TCP záhlaví ....................................................................... 15

Obrázek 6 – Navazování spojení ......................................................................................... 16

Obrázek 7 – Ukončení spojení............................................................................................. 17

Obrázek 8 – Technika okna ................................................................................................. 18

Obrázek 9 – Signály a Sloty ................................................................................................ 20

Obrázek 10 – Ukázka Qt Creatoru ...................................................................................... 21

Obrázek 11 – Ukázka Qt Designer ...................................................................................... 22

Obrázek 12 – Průběh testování komunikace ....................................................................... 23

Obrázek 13 – Class diagram aplikace Klient....................................................................... 25

Obrázek 14 – GUI aplikace Klient ...................................................................................... 26

Obrázek 15 – Class diagram aplikace Server ...................................................................... 27

Obrázek 16 – Graf kumulovaného průměru – 1kB ............................................................. 33

Obrázek 17 – Graf kumulovaného průměru – 10 kB .......................................................... 34

Obrázek 18 – Graf kumulovaného průměru – 100 kB ........................................................ 35

Obrázek 19 – Graf kumulovaného průměru – 1 MB ........................................................... 36

Obrázek 20 – Graf kumulovaného průměru – 10 MB ......................................................... 37

Obrázek 21 – Graf kumulovaného průměru – 100 MB ....................................................... 38

Obrázek 22 – Graf kumulovaného průměru – 500 MB ....................................................... 39

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Použité hodnoty při testování .......................................................................... 31

Tabulka 2 – Výsledná Statistika – 1 kB .............................................................................. 33

Tabulka 3 – Výsledná statistika – 10 kB ............................................................................. 34

Tabulka 4 – Výsledná statistika – 100 kB ........................................................................... 35

Tabulka 5 – Výsledná statistika – 1 MB.............................................................................. 36

Tabulka 6 – Výsledná statistika – 10 MB............................................................................ 37

Tabulka 7 – Výsledná statistika – 100 MB.......................................................................... 38

Tabulka 8 – Výsledná statistika – 500 MB.......................................................................... 39

10

1 Úvod

Cílem této práce je otestovat TCP komunikaci mezi Windows a Linux platformou. Pro

tvorbu aplikace klient a server byl zvolen programovací jazyk C++ s použitím Qt

frameworku, který umožnuje snadnou portaci aplikací mezi platformami a tím zajištění

podobných aplikací.

Obsahem prvních dvou kapitol je teorie o testovaném protokolu TCP a seznámení s

technologiemi použitých při tvorbě testovacích aplikací.

Tématem kapitoly čtyři je popis aplikací klient a server. Seznámení se způsobem, jak je

řešena samotná komunikace pomocí protokolu TCP a seznámení s třídami obou aplikací.

V kapitole pět a šest je popsáno prostředí testování, tedy jaké operační systémy byly

použity na jednotlivých platformách. Dále průběh testování a způsob zpracování výsledků.

Předposlední kapitola obsahuje výsledky testování komunikace.
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2 Protokol TCP

TCP je síťový protokol patřící do transportní vrstvy referenčního modelu ISO/OSI. Pro

porovnání oproti protokolu IP z nižší vrstvy, který se stará o přenos dat mezi libovolnými

počítači v internetu, se TCP stará o přenos mezi konkrétními aplikacemi na daných

počítačích.

TCP je spojově orientovaný protokol, tzn. vytváří mezi dvěma aplikacemi spojení, po

jehož dobu mohou obě strany nezávisle v obou směrech přenášet data. Přenášené bajty jsou

číslovány. Pokud se nějaké data ztratí nebo poškodí, jsou opětovně poslána. Integrita dat je

zabezpečena kontrolním součtem.

Aplikace komunikující přes protokol TCP se tedy nemusejí starat o to, jestli data byla

ztracena nebo poškozena, ale musejí brát ohled na inteligentní útočníky, kteří mohou data

změnit a následně i přepočítat kontrolní součet. Obrana proti těmto útokům je například

šifrovací protokol SSL.

Sousedící protokol na transportní vrstvě je UDP. Ten oproti TCP nezaručuje doručení dat a

je značně jednoduší. TCP lze také nazvat jako spolehlivý a UDP jako nespolehlivý

protokol. Každý protokol má své specifické využití. TCP se používá u aplikačních

protokolů, kde není přípustná ztráta nebo poškození dat, jako jsou např. HTTP, FTP.

Naopak protokol UDP je vhodný u tzv. real-time aplikací, kde jde o včasné doručení a

opakovat odeslání kvůli ztrátě nemá smysl. Jako příklady používající protokol UDP lze

uvést stream videa, online hry a VoIP.

(1)

2.1 TCP port

Protokol IP používá pro identifikaci IP-adresu, což je adresa síťového rozhraní na daném

počítači. Adresa protokolu TCP se nazývá port, je to dvojbajtové číslo, tudíž může nabývat

hodnot 0 až 65535. U čísel portů se často udává za lomítkem typ protokolu, tedy TCP nebo

UDP. Oba protokoly mají vlastní sadu portů, takže např. port 80/tcp nemá nic společného

s portem 80/udp. Svoje číslo portu má jak klient, tak server. U serveru by mělo číslo portu

být všeobecně známo, aby se klienti mohli připojit. Naopak u klienta to není nutné a

většinou je požádáno konkrétní OS o přidělení volného portu.


[…]


WIN_LINUX 0,78 3,69 0 19

LINUX_WIN 0,88 0,43 0 5

Obrázek 17 – Graf kumulovaného průměru – 10 kB

Zdroj: Autor

Podobné výsledky jako v předchozí části (7.1). Potvrdila se závislost umístění klienta na

stabilitě. U měření klient na Windows platformě je patrný vyšší nárůst směrodatné

odchylky.
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7.3 100 kB

Tabulka 4 – Výsledná statistika – 100 kB

Klient_Server Průměr (ms) Směrodatná odchylka (ms) Min (ms) Max (ms)

WIN_WIN 2,06 5,29 0 16

LINUX_LINUX 1,35 0,64 1 11

WIN_LINUX 1,44 4,52 0 16

LINUX_WIN 1,99 0,51 1 9

Obrázek 18 – Graf kumulovaného průměru – 100 kB

Zdroj: Autor

Zde začíná být viditelná závislost výsledného průměru na umístění serveru. Opět nárůst

směrodatné odchylky u měření s klientem na Windows platformě.
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7.4 1 MB

Tabulka 5 – Výsledná statistika – 1 MB

Klient_Server Průměr (ms) Směrodatná odchylka (ms) Min (ms) Max (ms)

WIN_WIN 15,06 4,53 0 32

LINUX_LINUX 9,16 1,47 8 32

WIN_LINUX 9,52 7,63 0 16

LINUX_WIN 13,64 1,51 11 28

Obrázek 19 – Graf kumulovaného průměru – 1 MB

Zdroj: Autor

Potvrzena závislost průměru na umístění serveru. Směrodatné odchylky vyšší u klienta na

Windows platformě.
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7.5 10 MB

Tabulka 6 – Výsledná statistika – 10 MB

Klient_Server Průměr (ms) Směrodatná odchylka (ms) Min (ms) Max (ms)

WIN_WIN 137,75 15,76 109 218

LINUX_LINUX 92,08 8,23 84 143

WIN_LINUX 93,16 9,84 78 141

LINUX_WIN 125,83 9,40 107 163

Obrázek 20 – Graf kumulovaného průměru – 10 MB

Zdroj: Autor

Směrodatné odchylky jsou vyrovnanější, kromě měření klient a server na Windows

platformě, kde je vidět vyšší nárůst.

80

90

100

110

120

130

140

150

160

170

1 101 201 301 401

m
s

Replikace

Kumulovaný průměr – 10 MB

WIN_WIN LINUX_LINUX WIN_LINUX LINUX_WIN

500

38

7.6 100 MB

Tabulka 7 – Výsledná statistika – 100 MB

Klient_Server Průměr (ms) Směrodatná odchylka (ms) Min (ms) Max (ms)

WIN_WIN 1735,75 569,62 1109 2719

LINUX_LINUX 938,16 38,99 869 1069

WIN_LINUX 979,22 44,01 875 1109

LINUX_WIN 1184,75 52,12 1096 1555

Obrázek 21 – Graf kumulovaného průměru – 100 MB

Zdroj: Autor

Výraznější horší výsledky lze pozorovat u měření klient a server na platformě Windows.

Druhý nejhorší je server na Windows platformě, což potvrzuje závislost umístění serveru.
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7.7 500 MB

Tabulka 8 – Výsledná statistika – 500 MB

Klient_Server Průměr (ms) Směrodatná odchylka (ms) Min (ms) Max (ms)

WIN_WIN 8158,67 2708,44 5625 12422

LINUX_LINUX 4554,63 104,54 4394 5509

WIN_LINUX 4681,80 145,04 4453 5141

LINUX_WIN 6070,13 91,71 5787 6391

Obrázek 22 – Graf kumulovaného průměru – 500 MB

Zdroj: Autor

Zde je patrný velký rozdíl měření klient a server na Windows platformě a ostatních měření.
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8 Závěr

Při samotném testování se naskytlo několik problémů. Na naměřené hodnoty mělo vliv

několik nepříznivých faktorů. Často se hodnoty měnily vlivem např. restartováním

hostitelského počítače nebo při opakování měření po určitém čase. Avšak hlavní dopad na

testování měli samotné aplikace, kde výsledky znehodnocovalo grafické rozhraní aplikací,

tzn. jednotlivé výpisy informací pro uživatele v průběhu testování, které nepochopitelně

navyšovali měřený čas, i když byly prováděny mimo časově měřenou část. Z tohoto

důvodu byla aplikace server vytvořena co nejjednodušší, tedy jako konzolová a aplikace

klient má možnost vypnutí veškerých výpisů, aby výsledky byly co nejpřesnější. Celkově

jsem i přes problémy během testování s výsledkem práce spokojen.

Podle výsledků při nižší zátěži závisí na jaké platformě, je umístěn klient. Pokud je klient

na Windows platformě, je podle směrodatné odchylky znát menší stabilita výsledků, než

když je na Linux platformě. Průměrné hodnoty jsou podobné.

U střední zátěže začínají být rozdíly ve výsledných průměrných hodnotách, kde se naopak

ukazuje závislost na umístění serveru. Server se s navyšující zátěží lépe vypořádá na Linux

platformě.

Při vysoké zátěži jsou směrodatné odchylky podobné, kromě měření klient a server na

Windows platformě, kde je odchylka, ale také průměr výrazně vyšší. Výsledky

průměrných hodnot jdou ve prospěch serveru na Linux platformě.

Celkově tedy vychází v testování TCP komunikace lépe Linux platforma, která je na straně

klienta stabilnější při nižší zátěži a na straně serveru při vyšší zátěži lepší v průměrných

výsledných hodnotách. Vysoké zhoršení výsledných hodnot při vysoké zátěži je

pozorováno u kombinace klient a server na Windows platformě.
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Příloha A – Přiložené CD

Přiložené CD obsahuje zdrojové kódy aplikací, tento text ve formátu pdf a výsledky

testování ve formátu MS Excel.