Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Poul Michal
Téma práce: Test komunikace dvou programů komunikujících TCP protokolem

spuštěných na win32 platformě a na linuxové platformě

Cíl práce: Cílem této práce je otestovat rozdíly v komunikaci protokolu TCP na Windows a

Linux platformách.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti vyšší
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student splnil práci se všemi mými požadavky. Práce byla rozsáhlá, musel pracovat na dvou operačních

systémech a z důvodu seznámení se s vývojovou platformou použitelnou pro oba operační systémy, zvládl

studium QT technologie předčasně velmi obstojně. Součástí znalostí byla i schopnost zvládnutí problematiky

komunikací.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Stylistická a obsahová textová stránka práce je v pořádku. Student podrobně popsal teoretickou část práce, její

obsah. Program jsem ve vývoji viděl v podobách pouze okenních aplikací, při problémech si správně poradil a

vyvíjel server jako konzoli.

Teoretická i praktická část je dle mých nároku v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Já jako zadavatel pracují s programy, kde klient komunikuje na jiném operačním systému než server. Proto já

sám jsem mu zadal tuto práci za účelem zjištění jakýchkoliv výsledků testů. O řešení jsem se zajímal.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student pracoval zcela samostatně, nemám žádné připomínky.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné Průměrná, ale bez připomínek

stylistická úroveň nadprůměrné

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné Problematika pro zvládnutí řešení byla rozsáhla (sítě,

komunikace, vývoj, UML diagramy, ...), zvládnuto

výborně.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné Ode mě má nadprůměrně, neboť práce je rozsáhlá.

formulace teoretických východisek pro

praktickou část
průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné Píši průměrná, neboť student nemůže mít zkušenosti na

nadpůměrné hodnocení, ale zvládl obstojně.
kvalita návrhu řešení průměrné

komplexnost řešení komplexní

návrh datových struktur průměrné Průměrná, neboť nebylo třeba navrhovat složité datové

struktury.
uživatelské rozhraní nadprůměrné Program obsahuje i statistiky a grafy, což mohl student

provádět v excelu bez programu.
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno, otestováno

využitelnost praktické části v praxi ve větší míře Já jako vývojář jsem se prakticky zajímal o výsledky.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nadprůměrné

uživatelská příručka průměrné Program stručně popsán v teorii bakalářky.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Ve kterých oblastech vývoje vašeho programu bylo výhodné používat technologie
generického programování a proč?

2. Uveďte další vývojové platformy, se kterými jste se seznámili v průběhu výuky a šly by použít
pro vývoj vašeho programu. Dovedete najít nějaké výhody QT technologie s použitím C++
oproti jiným platformám.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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